ความเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นนั้นได้ออกไปให้เกิดความรู้สึกกระทบกระเทือนจิตใจในกลุ่มทหารมหาดเล็กเป็นอันมาก ปฏิกริยาที่เกิดขึ้นจะเห็นได้จากการรวมตัวกันของกลุ่มทหารผู้ก่อการเมื่อ พ.ศ. ๒๔๕๔ (ร.ศ. ๑๓๐) ทหารจากกรมทหารมทกครล็กจะมีจำนวนมากที่สุด คงจะได้อีกกล่าวอย่างละเอียดในบทต่อไป

๒. จัดการทหารหน้า

นอกจากการจัดตั้งกรมทหารมหาดเล็กแล้ว รัชกาลที่ ๕ ยังได้ทรงให้ความสำคัญสนพระทัยจัดการทนายารุงกรมทหารอื่น ๆ ให้มีการฝึกหัดตามยุทธวิธีแบบใหม่ให้เจริญ

^๑ เรื่องเดียวกัน, หน้า ๔๓.

๑๑๒ (ปริญา
นิพนธ์การศึกษามหาบัณฑิต ภาควิชาประวัติศาสตร์ มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ
ประสานมิตร, ๒๕๑๖), หน้า ๑๔๗ - ๑๔๘.

^๒ ภากรดี มหาพันธ์, "การปฏิรูปการทหารในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุล
จอมเกล้าเจ้าอยู่หัว", หน้า ๓๓๘.

^๓ เรื่องเดียวกัน, หน้า ๓๔๐.

^๔ ห.จ.ช., เอกสารร. ๕ ก. ๑๓.๒/๒๑ รายงานการประชุมเรื่องทหาร
ณ วันที่ ๓๐ พฤศจิกายน ร.ศ. ๑๒๐ (พ.ศ. ๒๔๔๔)

๒) การติดต่อกับชาติมหาอำนาจตะวันตก ทำให้ไทยต้องปรับปรุงระบบการปกครองและวัฒนธรรมดั้งเดิมบางประการ การเข้ามาของประเททางแถบยุโรปนั้นกล่าวได้ว่าตั้งอยู่บนพื้นฐานของความแตกต่างจากประเทศทางแถบเอเชียในทุก ๆ ทาง ไม่ว่าจะเป็นเทคนิควิทยาการ แสยานุภาพตลอดจนวัฒนธรรมประเพณี

* ภารดี มหาชีวัน, "การปฏิรูปทางการทหารในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว", หน้า ๒๗๐.

^๒ ห.จ.ช. เอกสาร ร. ๕ ก ๑๓.๒/๒๑ รายงานการประชุมเรื่องทหารวันที่ ๓๐ พฤศจิกายน ร.ศ. ๑๒๐ (พ.ศ. ๒๔๔๔).

ของกลุ่มผู้คุมกำลังคนตามระบบเดิม คือ พวกมุลนายในระดับต่าง ๆ ดังนั้นเพื่อให้บรรลุผลโดยให้ความซัดแย้งน้อยที่สุด รัชกาลที่ ๕ ได้ทรงใช้มาตรการต่าง ๆ* เพื่อคลี่คลายระบบไพร่ให้อ่อนกำลังลงจนกระทั่งเสื่อมสลายไปในที่สุด กฎหมายที่มีผลต่อการทำลายระบบไพร่ทั่วพระราชอาณาจักร คือ พระราชบัญญัติเกณฑ์ทหาร พ.ศ.

* มาตรการต่าง ๆ ที่ใช้ในการเลิกระบบไพร่ อาทิเช่น การให้ผลตอบแทนข้าราชการด้วยเงินเดือนแทนกำลังคน นอกจากนี้ก็มีการออกพระราชบัญญัติต่าง ๆ ซึ่งเป็นการช่วยปลดปล่อยภาระของไพร่ให้ลดน้อยลง เช่น พระราชบัญญัติหักไพร่สม ตายชรา พิกัด ทุก ๆ ๔ ปี ประกาศกำหนดอายุบุตรที่เป็นชายฉกรรจ์ (เริ่มอายุ ๑๘ ปี) และปลดชรา (อายุ ๖๐ ปี), ประกาศพระราชบัญญัติเกณฑ์จ้าง ร.ศ. ๑๑๔ (พ.ศ. ๒๔๔๒) และพระราชบัญญัติเก็บเงินค่าราชการ ร.ศ. ๑๒๐ (พ.ศ. ๒๔๔๔) เป็นต้น.

*ม.ร.ว.ร.ุจยา อากาศ, "การปฏิรูปการปกครองท้องถิ่นในมณฑลราชบุรีในสมัยรัชกาลที่ ๕" ใน รวมปาฐกถาจากสมาคมสังคมศาสตร์แห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๒๐ - ๒๕๒๑, หน้า ๖๘.

เป็นที่ซึ่งมีไพร่หลวง ไพร่สม ไพร่ส่วย มากกว่ามณฑลใด ๆ และยังมีมุนายที่ทรงอิทธิพล เป็นเจ้าใหญ่ นายโตอยู่มากมาย ส่วนมณฑลจันทบุรีนั้น เป็นเขตแดนที่ทางฝรั่งเศสเข้ามา ควบคุมอยู่ นับแต่เหตุการณ์ ร.ศ. ๑๑๒ (พ.ศ. ๒๔๓๖) เพราะฉะนั้นในสองมณฑลนี้จึง ได้ใช้ประกาศพระราชบัญญัติเกณฑ์ทหารเมื่อปี พ.ศ. ๒๔๕๑ ส่วนมณฑลที่เป็นเขต อิทธิพลซึ่งรัฐบาลกลางยากที่จะเข้าไปจัดการได้ เช่น นครศรีธรรมราช ปัตตานี สุราษฎร์ธานี เหล่านี้กว่าจะประกาศใช้พระราชบัญญัติเกณฑ์ทหารได้ก็ต่อเมื่อปี พ.ศ. ๒๔๕๕ ในสมัยรัชกาลที่ ๖